118 3ª feira | 27/Fev/2024  - Edição nº 11607

Anexo à Resolução n° 127 Formalização 2024FO00065/Bloco1

ANEXO I - Estabelecimento de Cota Orçamentária

Órgão/UG/UO Id. do Exercício Fonte Grupo de Natureza de Despesa Total
16 - Controladoria Geral do Estado 400.000,00
160000 - Controladoria Geral do Estado 400.000,00
1602 - Diretoria Geral 400.000,00
 2 500 4 - Investimentos 400.000,00

45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 3.851.734,00
450000 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 1.258.820,00
4504 - Diretoria Geral 1.258.820,00
 2 500 4 - Investimentos 1.258.820,00

453200 - Universidade Estadual de Maringá 2.592.914,00
4532 - Universidade Estadual de Maringá 2.592.914,00
 2 500 4 - Investimentos 2.592.914,00

49 - Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania 2.219.156,00
490000 - Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania 2.219.156,00
4902 - Diretoria Geral 2.219.156,00
 2 500 4 - Investimentos 2.219.156,00

51 - Secretaria de Estado da Cultura 115.000,00
510000 - Secretaria de Estado da Cultura 115.000,00
5120 - Biblioteca Pública do Estado do Paraná 115.000,00
 2 500 4 - Investimentos 115.000,00

67 - Secretaria de Estado das Cidades 2.499.970,00
677400 - Companhia de Habitação do Paraná 2.499.970,00
6774 - Companhia de Habitação do Paraná 2.499.970,00
 2 500 4 - Investimentos 2.499.970,00

Total Geral 9.085.860,00

16706/2024

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS – CCRF
R: Vicente Machado, 445 – 1º andar – Curitiba – PR

   PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS – PLENO

Número: 00013/2024                                 SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 19/03/2024 17:00                                       Afixada em: 23/02/2024

01) RELATOR (A) EDUARDO M. LIMA RODRIGUES DE CASTRO
PAF: 6636250-7 -  HARIMA DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA.
Representante  :  EZEQUIEL RODRIGUES DOS SANTOS
Recurso            :  Rec. Revisão Contrib

16303/2024

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 028/2024
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso
XVII do Decreto Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º,
inciso I e 27 da Instrução Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve
NOMEAR:
MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, portador do RG
56.349.770-1 – SSP/SP, expedido em 30/05/2023, inscrito no CPF/MF
sob nº 053.116.847-63, residente e domiciliado em São Paulo-SP,
tradutor e intérprete ad hoc do idioma turco para o idioma português
brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma turco, em
conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa
DREI/ME nº 52, de 2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos
exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos
documentos apresentados no protocolo 24/060061-4, pertencentes ao
Sra. TUBA GARIPBAŞ.
Publique-se.
Curitiba, 16 de fevereiro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente

PORTARIA JCP Nº 029/2024
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso
XVII do Decreto Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º,
inciso I e 27 da Instrução Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve
NOMEAR:
MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, portador do RG
56.349.770-1 – SSP/SP, expedido em 30/05/2023, inscrito no CPF/MF
sob nº 053.116.847-63, residente e domiciliado em São Paulo-SP,
tradutor e intérprete ad hoc do idioma turco para o idioma português
brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma turco, em
conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa
DREI/ME nº 52, de 2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos
exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos
documentos apresentados no protocolo 24/060068-1, pertencentes ao
Sr. Kutay Koralturk.
Publique-se.
Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO

Presidente
 16595/2024

PORTARIA Nº 30/2024 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, nos termos previstos no artigo 23 e 13 do Regulamento da Junta
Comercial do Paraná, aprovado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de
02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017,
resolve:

CONCEDER

Vinte e cinco (25) dias, saldo de férias referente ao exercício de 2023, a partir

de 26/02/2024 ao Vice-Presidente, Sr. Sebastião Mota, RG. 599.291-5/PR, neste
período será substituído pelo Presidente da Autarquia.

Publique-se.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2024.

 Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

16421/2024
PORTARIA Nº 31/2024 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias ao chefe de gabinete da Presidência, HARISSON FERNANDES MU-
NIZ, RG. 9.701.403-5/PR.; referente ao exercício de 2023, a partir de 04/03/2024,
por 30 (trinta) dias, sendo neste período substituído por Makeli Ronkoski, RG.
6.286.091-0/PR, cargo Agente de Execução- Assessor deste órgão.

Publique-se.

Curitiba, 26 de fevereiro de 2024.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

16424/2024

PORTARIA JCP Nº 033/2024
Dispõe sobre o cancelamento de matricula de Leiloeiro Público Oficial no
Estado do Paraná.
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de
novembro de 1994, art. 7º, inciso III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800,
de 30 de janeiro de 1996, Decreto Estadual 12.033/14 e o disposto na
Resolução Plenária nº 02/2021, resolve CANCELAR:
A matrícula n°590 do Leiloeiro Oficial, Sr. AIRTON QUEIROZ SILVA,
inscrito no RG n° 1.062847-4 SSP-PR e CPF 169.539.329-53, nomeado
pela portaria 02/98, de primeiro de abril de mil novecentos e noventa e
oito, conforme pedido do próprio profissional, protocolado neste órgão sob
n° 24/060326-5, com as competentes baixas imediatas em seus registros.
Publique-se.
Curitiba, 23 de fevereiro de 2024.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

 16576/2024

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

DER

PORTARIA Nº 088/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 21.517.095-0, RESOLVE:

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Cb. QPMG 1-0 César Augusto De Oliveira 9.***.395-0

Curitiba, 22 de fevereiro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

16398/2024

idervan
Realce